



ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений
в Закон Республики Дагестан
«О государственных наградах
Республики Дагестан»

Принят Народным Собранием
Республики Дагестан

27 октября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 2 октября 1995 года № 6 «О государственных наградах Республики Дагестан» (Дагестанская правда, 1995, 5 октября, № 197; Собрание законодательства Республики Дагестан, 1997, № 7, ст. 1306; Дагестанская правда, 1998, 17 марта, № 51; 2004, 11 февраля, № 37; 2006, 5 апреля, № 80–81; 2008, 14 марта, № 73–74; 2009, 7 июля, № 218–223; 20 ноября, № 396–397; 2013, 31 декабря, № 448–469; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015, № 5, ст. 179; № 8, ст. 407; ст. 408; Дагестанская правда, 2015, 14 июля, № 303–327; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015, № 21, ст. 1267; Дагестанская правда, 2016, 11 февраля, № 29–30; 11 мая, № 106–118; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 28 июня, № 05004004338; 2020, 11 ноября, № 05004006221; 2021, 28 июня, № 05004007376) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «медаль имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи» заменить словами «медаль «За проявленное мужество», медаль имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи», медаль Расула Гамзатова»;

2) в части второй статьи 3 слова «медалью имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи» заменить словами «медалью «За проявленное мужество», медалью имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи», медалью Расула Гамзатова», слова «указы, которые публикуются для всеобщего сведения» заменить словами «в установленном порядке указы»;

3) в статье 5 слова «медали имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи» заменить словами «медали «За проявленное мужество»»;

ство», медали имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи», медали Расула Гамзатова»;

4) статью 7.11 изложить в следующей редакции:

«Статья 7.11. Лица, награжденные медалью «За вклад в социально-экономическое развитие Республики Дагестан», носят ее на левой стороне груди. При наличии у награжденных орденов и медалей Российской Федерации, СССР, орденов Республики Дагестан, медалей «За проявленное мужество» медаль «За вклад в социально-экономическое развитие Республики Дагестан» располагается после медалей «За проявленное мужество.»»;

5) в статье 7.15 слова «орденов Республики Дагестан, медали «За вклад в социально-экономическое развитие Республики Дагестан» медаль «За доблестный труд» располагают после них» заменить словами «орденов и медалей Республики Дагестан» медаль «За доблестный труд» располагается после медалей «За вклад в социально-экономическое развитие Республики Дагестан»;

6) дополнить главой I.5.1 следующего содержания:

«Глава I.5.1 Медаль «За проявленное мужество»

Статья 7.20.1. Медалью «За проявленное мужество» награждаются граждане, проявившие самоотверженность, мужество и отвагу при охране общественного порядка, в борьбе с преступностью, при спасении людей во время стихийных бедствий и иных чрезвычайных обстоятельств, а также за смелые и решительные действия, совершенные при исполнении гражданского или служебного долга в условиях, сопряженных с риском для жизни и здоровья.

Статья 7.20.2. Награждение медалью «За проявленное мужество» может быть произведено посмертно.

Статья 7.20.3. Описание медали «За проявленное мужество» утверждается Главой Республики Дагестан.

Статья 7.20.4. Лица, награжденные медалью «За проявленное мужество», носят ее на левой стороне груди. При наличии у награжденных орденов и медалей Российской Федерации, СССР, орденов Республики Дагестан медаль «За проявленное мужество» располагается после них.

Статья 7.20.5. Лицам, награжденным медалью «За проявленное мужество», вручается удостоверение.»;

7) дополнить главой I.7 следующего содержания:

«Глава I.7 Медаль Расула Гамзатова

Статья 7.25. Медалью Расула Гамзатова награждаются граждане за особые заслуги в области культуры и искусства, просвещения, гуманитарных наук и литературы, за большой вклад в изучение и сохранение культурного и исторического наследия, развитие и укрепление культурных связей.

Статья 7.26. Описание медали Расула Гамзатова утверждается Главой Республики Дагестан.

Статья 7.27. Лица, награжденные медалью Расула Гамзатова, носят ее на левой стороне груди. При наличии у награжденных орденов и медалей Российской Федерации, СССР, орденов и медалей Республики Дагестан медаль Расула Гамзатова располагается после медали имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи».

Статья 7.28. Лицам, награжденным медалью Расула Гамзатова, вручается удостоверение.»;

8) в статье 13:

а) после абзаца четырнадцатого дополнить новым абзацем следующего содержания:

«заслуженный предприниматель Республики Дагестан;»;

б) после абзаца двадцатого дополнить новым абзацем следующего содержания:

«заслуженный работник пожарной охраны Республики Дагестан;»;

9) в статье 14:

а) после абзаца четырнадцатого дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Заслуженный предприниматель Республики Дагестан» – лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность на территории Республики Дагестан без образования юридического лица, руководителям организаций, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, за заслуги в развитии предпринимательской деятельности, создание новых рабочих мест, достижение высоких показателей эффективности и результативности экономической деятельности, активное участие в реализации социально-экономических проектов в Республике Дагестан, вклад в социально-экономическое развитие Республики Дагестан;»;

б) после абзаца двадцатого дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Заслуженный работник пожарной охраны Республики Дагестан» – высокопрофессиональным работникам пожарной охраны за заслуги в обеспечении пожарной безопасности населения и территорий, в непосредственном участии в тушении пожаров и ликвидации их последствий, в организации и осуществлении деятельности по профилактике и предупреждению пожаров;»;

10) часть первую статьи 25 изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Государственные награды и документы к ним умерших награжденных лиц и лиц, награжденных посмертно, передаются (вручаются) для хранения детям, супруге (супругу), родителям или внукам, наследникам награжденного лица последующих очередей, определенным законодательством Российской Федерации (далее – члены семьи и иные близкие родственники), о чем составляется протокол.»;

11) в статье 29:

а) в части первой слова «медаль имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи» заменить словами «медаль «За проявленное мужество», медаль имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи», медаль Расула Гамзатова», слова «их семьям» заменить словами «членам семьи и иным близким родственникам»;

б) в части второй слово «наследников» заменить словами «членов семьи и иных близких родственников», слова «медаль имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи» заменить словами «медаль «За проявленное мужество», медаль имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи», медаль Расула Гамзатова»;

12) в статье 30:

а) в части второй слова «медали имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи» заменить словами «медали «За проявленное мужество», медали имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи», медали Расула Гамзатова»;

б) в части третьей слова «медали имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи» заменить словами «медали «За проявленное мужество», медали имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи», медали Расула Гамзатова»;

13) в статье 32 слова «медали имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи» заменить словами «медали «За проявленное мужество», медали имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи», медали Расула Гамзатова»;

14) в статье 33 слова «медалью имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи» заменить словами «медалью «За проявленное мужество», медалью имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи», медалью Расула Гамзатова»;

15) в статье 34 слова «медали имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи» заменить словами «медали «За проявленное мужество», медали имени Амет-Хана Султана «За вклад в патриотическое воспитание молодежи», медали Расула Гамзатова».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.



Глава
Республики Дагестан

С. Меликов

г. Махачкала
3 ноября 2022 года
№ 75